
 

COMUNE DI COSEANO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

ORIGINALE 

 

N. 21 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio, 

stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della 

Giunta Comunale. 

 

Oggi  uno del mese di luglio dell'anno  duemilaventi alle ore 20:00, nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di sessione Ordinaria 

di Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Asquini David Presente  Ottoborgo Pasqualino Presente 

Munini Michela Presente  Rossit Alessia Presente 

Marcuzzi Marta Presente  Del Negro Valerio Presente 

Boiano Antonio Presente  Tomat Adriano Presente 

Mattiussi Francesco Presente  Marangon Massimo Presente 

Giovanatto Daniele Assente  Klavora Gianpaolo Assente 

Coianis Enrico Presente    

   Presenti   11 Assenti    2 

 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 

Segretario Comunale  Tosolini Pierangelo. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Asquini David nella sua qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

OGGETTO Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio, 

stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della 

Giunta Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve essere approvato in base agli 

schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D. 

Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

 

VISTI tutti gli atti dell’anno 2019, che hanno comportato variazioni al bilancio 2018/20, allegati al 

Rendiconto 2019; 

 

VISTA la deliberazione n. 40 del 13.05.2020 con la quale la Giunta ha approvato, ai sensi dell’art. 

3 c.4 del D. Lgs 118/2011, il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro 

imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 

contabili (Tesoriere, Economo comunale)   

 

VISTO ora lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D. 

Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2019 e relativi allegati;  

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 45 del 27.05.2020 con la quale sono stati approvati gli schemi 

di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio e relativi allegati, dallo stato 

patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della Giunta Comunale 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 

documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 

modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”; 

 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 

dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di 

mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, 

si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141 del D. Lgs. 267/2000; 

 

CHE per il corrente anno detta scadenza è stata prorogata al 30.06.2020 ai sensi dell’art. 107 

comma 1 lett. b) del D.L. 18/2020, convertito in legge 24.04.2020 n.27; 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione è stato 

depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare per n. 20 giorni prima della 

seduta consiliare di approvazione, corredata dalla Relazione dell’Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 227 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la successiva comunicazione da parte dell’Ufficio di Polizia Municipale ns. prot. 4063 del 

19.06.2020 con la quale viene comunicato all’ufficio ragioneria che l’importo complessivo da 

trasferire alla Regione F.V.G. per sanzioni del codice della strada per il periodo dal 2012 al 2019 ai 

sensi dell’art. 142 comma 12 bis ammonta a complessivi euro 49.825,76; 

 

CHE in bilancio la somma impegnata e vincolata in conto residui con tale finalità ammonta a 

complessivi € 11.285,78, per cui è necessario reperire i fondi per finanziare la differenza di € 

38.539,98; 

 

SENTITO il Revisore dei Conti che ha espresso il suo parere in merito, come da ns. prot. n.  4282 

del 29.06.2020, si ritiene opportuno vincolare detta somma nell’avanzo di amministrazione 2019 

che è capiente per poter coprire della spesa; 

 

RITENUTO  quindi a tal fine approvare il nuovo prospetto dell’avanzo di amministrazione - 

allegato a) e il nuovo “Elenco analitico delle risorse vincolate “allegato a/2 inserendo negli stessi il 

suddetto vincolo, dando atto quindi che detti allegati vanno a sostituire i precedenti anche nella 

Relazione ella Giunta comunale;  

 

CHE a seguito di detta rettifica, l’avanzo complessivo viene confermato nell’importo di € 

528.674,59, mentre cambia solo parzialmente la sua composizione che viene così definitivamente 

approvata: 

Quota  accantonata                               € 277.540,80 

Quota vincolata                                    €  56.849,49  (nella delibera giuntale era di € 

18.309,51) 

Quota destinata a investimenti             €    6.159,03 

Quota disponibile                                 € 188.125,27 (nella delibera giuntale era di € 

226.665,35) 

 
UDITO l'intervento del Sindaco che illustra le risultanze del rendiconto della gestione dell'esercizio 

finanziario 2019. Il risultato di amministrazione al 31dicembre 2019 ammonta ad Euro 528.674,59 di cui 

Euro 6159,03 da destinare agli investimenti ed Euro 188.125,27 quale quota disponibile. 

Vengono altresì illustrate le varie voci di entrata e spesa a consuntivo. In particolare per la parte delle entrate 

vengono analizzati gli importi relativi alla Tari, la percentuale di copertura tariffaria del servizio mensa e del 

trasporto scolastico, nonché gli introiti provenienti dal Gestore dei servizi energetici per quello che concerne 

il conto energia derivante dalla produzione di energia elettrica degli impianti fotovoltaici. 

Udito l'intervento del revisore dei conti dott. Antonio Gonano che nel confermare il giudizio positivo 

all'approvazione del rendiconto segnala che il Comune di Coseano ha rispettato gli obiettivi ed i vincoli di 

finanza pubblica. In particolare le spese per il personale si attestano ben al di sotto della media della spesa 

rilevata nel triennio 2011/2013 per un importo di Euro 84361. 

Udito l'intervento del consigliere Boiano che chiede informazione in merito ad un credito per imposta IMU 

che potrebbe non essere riscosso per il fallimento del soggetto debitore. 

Udito l'intervento del revisore dei conti dott. Antonio Gonano che spiega che, nel caso di fallimento del 

soggetto tenuto al pagamento dell’imposta, il Comune può comunque insinuarsi nel passivo al fine di tentare 

di recuperare il proprio credito, secondo procedure stabilite dalla legge. 

 

 

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione sugli elaborati sopra riportati, coma da ns. prot. 

3671 del 04.06.2020; 

 

 CON voti favorevoli n. 11 su n. 11 consiglieri presenti e votanti,  

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2019, redatto secondo gli 

schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, composto da: 

Conto del Bilancio 2019 e relativi allegati di cui al all’art. 11 c.4 del D. Lgs. 118/2011 

Stato Patrimoniale 2019 

Conto Economico 2019 

Elaborati allegati al presente atto 

 

2) DI DARE ATTO che: 

La gestione finanziaria 2019 evidenzia un risultato di amministrazione di € 528.674,59, così 

suddiviso, con le rettificate analiticamente riportate nella premessa al presente atto: 

Quota accantonata   € 277.540,80 

Quota vincolata   €   56.849,49 

Quota destinata a investimenti €    6.159,03 

Quota disponibile                             € 188.125,27 

 

Il fondo do cassa al 31.12.2019 ammonta a € 874.967,21 

Il patrimonio netto al 31.12.2019 ammonta a € 5.930.925,15 

Il risultato di esercizio ammonta 2019 a € 228.102,88 

 

3) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 

2019, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata al presente 

atto) con le rettifiche di cui al precedente punto 2), relative al prospetto dimostrativo dell’avanzo di 

amministrazione – allegato a) e all’elenco analitico delle risorse vincolate allegato a2);  

 

4) DI DARE ATTO che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione è stato 

depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 20 giorni prima della 

seduta consiliare di approvazione, corredata dalla Relazione dell’Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 227 comma 2 del D. Lgs 267/2000; 

 

5) DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione sono allegati, oltre ai documenti previsti 

dall’art. 11 comma 4 del D. Lgs 118/2011, anche i seguenti documenti previsti dall’art. 227 comma 

5 del D. Lgs. 267/2000:  

a)  l'elenco dell’indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione; 

b)  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

c)  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

 

6) DI PROPORRE che l’utile di esercizio 2019 di Euro 228.102,88 venga così destinato: 

 

a) € 76.325,70 a Ripristino del fondo di dotazione  

b) € 75.451,48 a Altre riserve indisponibili (in quanto questa parte del risultato di esercizio 

deriva da rivalutazione delle partecipazioni) 

c) € 76.325,70 quale Risultato economico di esercizi precedenti. 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

7) DI DARE ATTO che questo Ente non è tenuto all’approvazione del Bilancio Consolidato ai 

sensi del comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL e s.m.i. che consente ai Comuni con popolazione 

inferiore ai 5000 abitanti di avvalersi della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato a 

partire da quello relativo all’anno 2018 e come da volontà espressa con deliberazione consiliare n. 

12 del 27.02.2019. 

 

 

Con voti favorevoli n. 11 su n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 

comma 12 lettera a) della Legge regionale n. 17 del 24.05.2004. 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

OGGETTO Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto bilancio, 

stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione illustrativa della 

Giunta Comunale. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

 Asquini David  Tosolini Pierangelo 

  

 Il Componente Anziano 

  Del Negro Valerio 

  
 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 24-06-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
 

 

 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 24-06-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
 

 

 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 21 del 01-07-2020 
 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale. 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 261. 

 

 

 
 

Comune di Coseano li 06-07-2020 L’INCARICATO 

  Minisini Cinzia 
  

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01-07-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 21 del 01-07-2020 
 

 

Oggetto: Approvazione di Rendiconto della gestione 2019 composto da conto 

bilancio, stato patrimoniale, conto economico e dalla relativa relazione 

illustrativa della Giunta Comunale. 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-07-2020, poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come 

modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 

 

 L’INCARICATO 

 Minisini Cinzia 
  

 


